

**Lucrări de reparație curentă a unor
portțiuni de drum pe str. Gratiești,
din com. Stăuceni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 720 601 lei

Intocmit in prețuri curente 12.02.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	65,000	49,02 16,72	3 186,30 1 086,80
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 200,000	17,33 2,01	20 796,00 2 412,00
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	114,000	46,66 0,00	5 319,24 0,00
4	DB01C	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2	2 800,000	0,02 0,00	56,00 0,00
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,170	7 515,61 0,00	16 308,87 0,00
6	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregat mare fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	45,000	1 218,86 32,64	54 848,70 1 468,80
7	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 800,000	151,38 2,88	423 864,00 8 064,00

	Total	lei	524 379
	Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	2 932
	Cheltuieli directe		527 311
	Cheltuieli de regie	9,5 %	50 094
	Total		577 405
	Beneficiu de deviz	4 %	23 096

1	2	3	4	5	6	7
		Total				600 501
		TVA	20 %			120 100
						720 601
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				13 032

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație curentă a unor
porțiuni de drum
pe str. Grățiești, din com. Stăuceni**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 720 601 lei

Intocmit în prețuri curente 12.02.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	18,8484	57,66	1 086,80
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	139,8543	57,66	8 064,00
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	67,3049	57,66	3 880,80
		Total manopera				13 032

Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii mascat preparata la cald	t	45,4500	1 118,42	50 832,19
2.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	329,0000	1 217,22	400 465,38
3.	23203226000401	Bitum	t	2,2351	7 266,13	16 240,53
4.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	38,4000	12,70	487,68
		Total materiale de construcții				468 026

Utilaje de construcții:

1.	2862306830000	Matura mecanică pe tractor 65 cp	h-ut	0,8400	50,00	42,00
2.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	21,8400	524,72	11 459,88
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,6510	105,00	68,36
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,8400	321,18	4 766,31
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	14,8400	171,78	2 549,22
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	5,9850	321,18	1 922,26
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,6405	171,78	625,37
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	14,8400	542,16	8 045,65
9.	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	19,1100	109,87	2 099,62
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	21,8400	180,86	3 949,98
11.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	29,3380	180,86	5 306,08
12.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	21,8400	113,84	2 486,27
		Total utilaje de construcții				43 321

Total	lei	524 379
Fondul social și asigurarea medicală	22,5 %	2 932
Cheltuieli directe		527 311
Cheltuieli de regie	9,5 %	50 094
Total		577 405
Beneficiu de deviz	4%	23 096

Total		600 501
TVA	20 %	120 100
Total deviz:		720 601

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație curentă a unor
porțiuni de drum pe str. Gratiești,
din com. Stăuceni**

Investitor Primăria comunei Stăuceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			49,02
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	109,87	32,30
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			17,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,70	0,41
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	524,72	9,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	113,84	2,07
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	180,86	3,29
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			46,66
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	180,86	46,66
4	DB01C	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executate cu matura mecanica fixata pe tractor	m2			0,02
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	50,00	0,02
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 515,61
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 266,13	7 484,11
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
		Total	lei			16 308,89
6	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregat mare fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 218,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	57,66	32,64
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii mascat preparata la cald, SKPg-II	t	1,0100	1 118,42	1 129,60
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	171,78	13,90
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	321,18	42,72
7	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			151,38
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 217,22	143,02
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

